
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br 

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1321 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUINTA-FEIRA | 21 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................
.

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

 
ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2017
PROCESSO Nº 210/2017

O pregoeiro (a) Municipal através do De-
partamento de Compras e Licitações resol-
ve retificar o descritivo dos itens 13 e 14 do 
Anexo I – A Planilha de Detalhamento dos 
Itnes (PDI) do Edital número 98/2017:

Alteram-se os itens nos aspectos grifados 
em negrito:

Item 13: INDICADOR BIOLOGICO SI-
MILAR AO 1292 - Indicador Biológico - 3 
Horas: Indicador para esterilização a vapor 
do tipo autocontido, com tempo de respos-
ta final negativa de 3 horas, por método de 
fluorescência. Indicado para o controle de 
qualidade biológica de ciclos de esterili-
zação a vapor saturado em esterilizadores 
com pré-vácuo ou esterilizadores gravita-
cionais. Coposto por uma tira de papel con-
tendo uma população microbiana mínima 
de 100.000(cem mil) esporos secos e cali-
brados de Geobacillus Stearothermophillus 
(ATCC 7953, com Certificado de Quali-
dade Assegurada), acondicionada em uma 
ampola plástica, contendo uma ampola 
de vidro com caldo nutriente, fechada por 
uma tampa marrom com aberturas laterais 
e protegida por papel hidrofólico. Cada 
ampola deverá possuir um rótulo externo 
que informa o lote e a data de fabricação 
do produto, contendo campos para identi-
ficação da ampola e um indicador químico 
externo que diferencie as ampolas proces-
sadas das não processadas. Caixa com 50 
Ampolas. A empresa vencedora devera for-
necer em regime de comodato 01 incuba-
doras de Leitura Rápida.”
Item 14: INDICADOR QUIMICO DO 
TIPO INTEGRADOR, que permite efe-
tuar o monitoramento de todos os parâme-
tros críticos do processo de esterilização 
a vapor, com performance equivalente ou 
superior á curva de morte microbiana do 
Geobacillus Stearothermophillus. a emba-
lagem deverá contemplar 3 valores decla-
rados: 121°C, 135°C e uma temperatura in-
termediária, correlacionadas com o tempo 
de morte microbiana, e na temperatura de 
121°C deverá reagir a partir de 16,5 minu-
tos. deverá ser sensível á temperatura, tem-
po e vapor  de exposição ao vapor e a tem-
peratura. classe 5 conforme norma ANSI/
AAMI/ISO 11140-1. CAIXA COM 200.

Permanecem inalteradas todas as demais 
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 21 de Setembro de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
233/2017 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 95/2017 

CONTRATANTE: Município de Cruz 
Machado, Estado do Paraná. 

CONTRATADOS: Comercial de Secos 
e Molhados Otto; Márcia Klein Kozak 
& Cia Ltda EPP e Mercado e Açougue 

Avenida Ltda - ME;

OBJETO: A presente dispensa de licita-
ção visa a contratação de empresa para 
fornecimento de gêneros alimentícios, 

destinados para a equipe de atletas da Ter-
ceira Idade para 59 pessoas, os mesmos 

irão participar dos Jogos da Integração da 
Terceira Idade, na cidade de Guaratuba – 
Pr, entre os dias 24 e 30 de Setembro do 

corrente ano.
VALOR TOTAL: R$ 3.940,56 (Três mil 
novecentos e quarenta reais e cinquenta e 

seis centavos).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 
24 Inciso II

  
  Município de Cruz Machado                

 CONTRATANTE                                                      

Mercado e Açougue Avenida Ltda - ME
CONTRATADO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1321 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 21 de Setembro de 2017

    Comercial de Secos e Molhados Otto                
CONTRATADO                                                          

Márcia Klein Kozak & Cia Ltda EPP
CONTRATADO

         TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE 
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 95/2017. 
Interessado: Secretaria Municipal de 

Esportes

À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO 
prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no 
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
233/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se 
à prestação dos serviços nos termos da 
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo 
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação 
visa a contratação de empresa para forneci-
mento de gêneros alimentícios, destinados 
para a equipe de atletas da Terceira Idade 
para 59 pessoas, os mesmos irão participar 
dos Jogos da Integração da Terceira Idade, 
na cidade de Guaratuba – Pr, entre os dias 
24 e 30 de Setembro do corrente ano.
Favorecidos: Comercial de Secos e Mo-
lhados Otto, CNPJ: 76.338.979/0001-74; 
Márcia Klein Kozak & Cia Ltda EPP, 
CNPJ: 09.152.185/0001-24 e Mercado 
e Açougue Avenida Ltda – ME, CNPJ: 
07.166.645/0001-48

Valor Total R$ 3.940,56 (Três mil nove-
centos e quarenta reais e cinquenta e seis 
centavos)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da 
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 95/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária: 
08.01.2.080.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a devida 
publicidade legal, em especial à prevista 
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.
 
Cruz Machado-PR, 21 de Setembro de 
2017. 

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

          



3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1321 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 21 de Setembro de 2017

DIVERSOS

21/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 11/09/2017 14/09/2017 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

LARISSA MORETTO 15/09/2017 15/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Daiane Stacny 14/09/2017 15/09/2017 2 60.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marcos Marczal 04/09/2017 04/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 12/09/2017 13/09/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 15/09/2017 15/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 11/09/2017 11/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 14/09/2017 14/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 19/09/2017 20/09/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 22/09/2017 22/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 04/09/2017 04/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 05/09/2017 05/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da secretaria de saude

Rogério Nowak - Matr. 1594 09/09/2017 09/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 11/09/2017 11/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 12/09/2017 12/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 13/09/2017 13/09/2017 1 80.00 Londrina Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 14/09/2017 15/09/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 16/09/2017 16/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Rogério Nowak - Matr. 1594 17/09/2017 17/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Helen Oczust 20/09/2017 22/09/2017 3 480.00 Curitiba Curso/Capacitação

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151018/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Marcos Marczal 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

21/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
EUGENIA KSENHUK 20/09/2017 22/09/2017 3 480.00 Curitiba Curso/Capacitação

Roseli Iolanda Holik Presznhuk. 24/09/2017 30/09/2017 7 560.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

Cilene Clara Embruch Busch 24/09/2017 30/09/2017 7 560.00 Guaratuba  XII Jogos de Integração da 3ª idade

Geovani Rodrigues 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Sidnei Milczuk 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 Mallet Reunião

Valdir Fernando Ostrowski 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 Mallet Reunião

Daniel Tracz - Matric. 1550 16/09/2017 16/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Daniel Tracz - Matric. 1550 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 União da Vitória A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito

Johnny Regis Szpunar Otto 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 Mallet Reunião



4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1321| Ano 5 | Cruz Machado (PR) Quinta-Feira | 21 de Setembro de 2017 

21/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
RenatoSchribenig 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 05/09/2017 05/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 11/09/2017 11/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Geovani Rodrigues 20/09/2017 20/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

RenatoSchribenig 14/09/2017 14/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 12/09/2017 13/09/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

RenatoSchribenig 22/09/2017 22/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 25/09/2017 25/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 27/09/2017 27/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 29/09/2017 29/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 12/09/2017 13/09/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 15/09/2017 15/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

RenatoSchribenig 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 15/09/2017 15/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 18/09/2017 18/09/2017 1 30.00 Rio Azul Viagem a serviço da municipalidade

Jorge Pelepek - Matric.470 14/09/2017 14/09/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Clóvis Zabandzla - Matric. 493 14/09/2017 14/09/2017 1 80.00 São Mateus do Sul Posto de atendimento da Junta Militar

21/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Cleverson Cleiton Wendt 15/09/2017 15/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 17/09/2017 17/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 20/09/2017 20/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Carlos Filipe Sviercoswski 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 Paula Freitas Viagem a serviço do Departamento de Obras

Geovani Rodrigues 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

leonarda bigosinski 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento na transferencia de pacientes

leonarda bigosinski 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

JAQUELINE DE SOUZA - Matric. 151019/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Jose Maria Ribeiro 18/09/2017 19/09/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 13/09/2017 13/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 11/09/2017 11/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 01/09/2017 01/09/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 04/09/2017 04/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 06/09/2017 06/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 16/09/2017 16/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 12/09/2017 12/09/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Marcos Stefaniszen Sobrinho 19/09/2017 19/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Cleide Mara Bocker Olinek 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 11/09/2017 12/09/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 13/09/2017 13/09/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 14/09/2017 15/09/2017 2 60.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 11/09/2017 11/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 18/09/2017 18/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 20/09/2017 21/09/2017 2 280.00 São Paulo Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 22/09/2017 22/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade


